
           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

H O T Ă  R  Â  R  E A   nr.  37 

Din 21.03.2023 
Privind  actualizarea componenței Consiliului Comunitar Consultativ constituit la nivelul 

comunei Sâncraiu de Mureș, județ Mureș și aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare al acestuia  

 

       

Consiliul local al comunei Sâncraiu de Mureş, întrunit în şedinţa  ordinară  de lucru, 

 Având în vedere: 

- art. 113 și art. 114 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor 

copilului, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 41 din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordonanța de Guvern nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările și 

completările ulterioare;  

- prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „d” și alin. (7) lit. „b” din Ordonanța de urgența 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Examinând Referatul de aprobare al domnului Primar înregistrat sub nr. 1092/19.01.2023; 

-Văzând Referatul de specialitate al compartimentului asistență socială din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului înregistrat sub nr. 385 din 10.01.2023, prin care se propune 

actualizarea componenței Consiliului Comunitar Consultativ constituit la nivelul comunei și 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al acestuia;  

Analizând Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale autorității deliberative 

locale;  

In temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de 

urgențâ4 a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completâ4rile 

ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ș TE 

 

Art. 1. (1) Se actualizează componența nominală a Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul 

comunei Sâncraiu de Mureș, județul Mureș, astfel:  

1. Consilier Local – Cismaș Andreea 

2. Medic de familie – Nicușan Carmen Mirela 

3. Șef Post Poliție – Belean Marcel 

4. Cadru Didactic – Vereș Marcel 

5. Asistent Social – d-na Rusu  Lavinia 

6. Asistent Social – d-na Moldovan Liliana 

 

 (2) Mandatul Consiliului Comunitar Consultativ, este de 4 ani, începând, respectiv de la 

21.03.2023 – 21.03.2027.  

Art. 2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Comunitar Consultativ 

constituit la nivelul comunei Sâncraiu de Mureș, județul Mureș, prevăzut în Anexa, care face parte 

integrantă din prezentul act administrativ.  



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

Art.3. Cu aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se incredințează Primarul 

comunei Sâncraiu de Mureș – dl. Budian Petru Ionuț, prin compartimentele de specialitate.  

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al Comunei Sâncraiu 

de Mureș, în termenul prevazut de lege, Primarului comunei Sâncraiu de Mureș, Compartimentului 

Asistență Socială, membrilor comisiei, Instituţiei Prefectului- Judeţului Mureș - în vederea 

exercitării controlului de legalitate şi se aduce la cunostinţă publică prin afisare la sediul 

Consiliului Local Sâncraiu de Mureș şi postare pe pagina de internet proprie. 
                       
 

Președinte de ședință 

    Cismaș Andreea 

                                                      Contrasemnează, 

                                   Secretar General al Comunei Sâncraiu de Mureș 

                                                                               Jrs. Băiețan Alina-Mariana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

                                                                                         
CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA  A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI  

Nr. 

Crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/A

N 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii ¹)   

2 Comunicarea către primarul comunei²)   

3 Comunicarea către prefectul județului³)   

4 Aducerea la cunoștință publică⁴⁺⁵)   

5 Comunicarea,numai în cazul celei cu caracter individual⁴⁺⁵)   

6 Hotărârea devine obligatorie⁶sau produce efecte juridice⁷),după 

caz 

  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ: 

¹⁾ art.139 alin.(1): „În exercitarea atribuțiilor ce ii revin,consiliului local adoptă hotărâri,cu majoritatea absolută sau 

simplă,după caz.‟ 

²⁾ art.197 alin.(2):„Hotărârile consiliului local se comunică primarului.‟ 

³⁾ art.197 alin.(1),adaptat:Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

⁴⁾ art.197 alin.(4): Hotărârile...se aduc la cunoștință publică și se comunică,în condițiile legii,prin grija secretarului general 

al comunei.; 

⁵⁾ art.199 alin.(1):„Comunicarea hotărârilor.....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.‟; 

⁶⁾ art.198 alin.(1): „Hotărârile.......cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.‟;  

⁷⁾ art.199 alin.(2):„Hotărârile .......cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanelor 

cărora li se adresează.‟ 

 
 

 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Sâncraiu de  Mureș în ședința  ordinară din 21.03.2023, cu 

respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de 15 pentru, 0 abțineri și 0 împotrivă, din 

totalul de 15  consilieri locali in funcție și 15 consilieri locali prezenti la sedință.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

Anexa 1 la HCL nr. 37/21.03.2023 

 

R E G U L A M E N T 

privind  Organizarea și funcționarea Consiliului Comunitar Consultativ 

 

CADRUL LEGAL: 

- Legea 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, art.114 

alin.1, Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a implica 

colectivitatea locală în procesul de identificare a nevoilor comunităţii şi de 

soluţionare la nivel local a problemelor sociale care privesc copii; alin.2, În 

acest scop pot fi create structuri comunitar consultative cuprinzând, dar fără a 

se limita la, oameni de afaceri locali, cadre didactice , medici, consilieri locali, 

poliţişti.  

- Hotărârea  nr.1437/2004  privind organizarea şi metodologia de funcţionare  a 

Comisiei pentru protecţia copilului , art.9, alin.7” Dosarul copilului  va 

cuprinde de asemenea planul de servicii  care a fost întocmit de serviciul 

public de asistenţă socială, punctul de vedere al autorităţilor  locale şi a 

structurilor comunitare consultative  în legătură cu necesitatea luării unei 

măsuri de protecţie specială”. 

- O.G. nr.86/2004 privind modificarea  O.G. nr.68/2003  privind serviciile 

sociale, art.50/2 “În realizarea obiectivelor proprii autorităţile administraţiei 

publice locale, au obligaţia de a implica comunitatea în identificarea , 

prevenirea şi soluţionarea  la nivel local a problemelor locale” 

 

MISIUNEA  -acestui Consiliu Comunitar Consultativ este de identificare a 

nevoilor și resurselor comunității locale și implicarea acesteia în vederea 

soluționării problemelor comunității 

 

COMPONENŢA: 

- 6 membrii 

- Criterii de selecţie: lideri informali, persoane disponibile, persoane care să 

locuiască în comunitate , implicate şi receptive la problematica  socială, 

persoane cu influenţă în comunitate. 

 

MODUL DE INFORMARE: 

- C.C.C. se întruneşte ori de câte ori este nevoie 

- Cazurile C.C.C. sunt monitorizate de către un membru 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

- C.C.C. analizează problemele identificate şi trimite un plan de acţiune 

autorităţilor locale 

- Asigură implementarea planului individual de acţiune 

 

ATRIBUŢII:  

  -îşi asumă responsabilitatea de caz, de a contribuii  la ameliorarea stării sociale a 

întregii comunităţi 

  -  colaborează cu serviciile publice de stat şi private, competente  

  -  informează şi asigură consilierea cetăţenilor din comunitate 

  -  identifică familiile şi copii care au nevoie de orice formă de  sprijin 

  -  recomandă soluţii pentru  cazurile identificate 

  - contribuie la medierea conflictelor  intrafamiliale având în vedere respectarea 

vieţii private şi familiale 

  -  mediatizează activitatea C.CC. 

  -  formulează concluzii cu privire la comunitatea în ansamblu 

  -  formulează recomandări primarului sau consiliului local pentru ameliorarea 

situaţiei sociale caracteristice comunităţii. 

 

EFECTE: 

- promovează valorile familiale  

- contribuie la prevenirea serarării copilului de părinți 

- responsabilizează familia asupra îndatoririlor ce le revin 

- sprijinirea factorilor locali de decizie prin recomandările elaborate ca urmare 

a investigațiilor 

- credibilitatea în rândul cetățenilor prin sprijinirea acestora de către C.C.C. 

- accesul cetățenilor la o formă de asistență în propriul domiciliu 

-  

PRINCIPII: 

- CONFIDENŢIALITATE 

- NEDISCRIMINARE 

- RESPECT FAŢĂ DE CETĂŢENI 

- LEGALITATE 

- IMPARŢIALITATE 
  Președinte de ședință 

Cismaș Andreea 

                                                     Contrasemnează, 

                                  Secretar General al Comunei Sâncraiu de Mureș 

                                                                               Jrs. Băiețan Alina-Mariana 


